
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliero

di Rilievo Nazionale e di Alta Specialiuazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 450 del 0 4 FEB. 'le2'2

bggetîo: D.Lgs. n. IGI/2020 in materia di “Radioprotezione dalle Radiazioni Ionizzantf’ e
relative disposizioni. Ricognizione - Nomina Responsabili Impianti Radiologìci.

Comitato Tecnico aziendale.

Proposta n. del

SETTORE PROPONENTE

Distruttore Il Responsabile del Procedimento

Z”a’/“î
RegistrazioneContabile

Budget Anno 7Conto Importo
.

7Aut.

Budget Anno Conto Importo? Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni LucaRoccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania.

il Direttore Generale. dott. Fahrizin De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l’assistenza del Segretario, * ha adottato la seguente
deliberazione

Dott.ssa Maria Anfanietfa Lf Celzi



IL DIRETTORE SANITARIO

Premesso

Che il Dlgs. n. 81/2008 detta le disposizioni in "Attuazione dell 'art. 1 della legge 3 agusta 2007. n.

I 23, in materia di tutela della Salute e della sicurezza nei luoghi di lavurn

Che il D.Lgs. n. 101/2020 - concernente la “Attuazione della Direttiva 20/1/59/Euratom", mediante

l’introduzione di norme fondamentali in materia di sicurezza e protezione contro i pericoli derivanti

dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti ed attuazione delle Direttive 89/618/Euraiam, 90/641/Eurulum,

96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/E11m10m - ha riordinato la normativa di settore in attuazione

dell’art. 20, comma 1, lett. a), della L. n. 117 del 4 ot10bre 2019;

Vista la deliberazione n. 44% del % ' 0612035 con cui questa ARNAS ha provveduto a dare

attuazione alle disposizioni afferenti alla delega delle funzioni datoriali in materia di radiazioni

ionizzanti;

Atteso

Che il citato Decreto. per ciò che concerne la protezione dei pazienti sottoposti ad esposizioni mediche,

all’art. 159. comma 4‘ prevede la nomina dei Responsabili degli impianti radiologici con le attribuzioni

declinate nell'ambito del Titolo XIII dello stesso provvedimento;

Che, attraverso precedenti deliberazioni (fra le altre, delibera n. 3048/2011), sono stati progressivamente

individuati i Responsabili dei suddetti impianti sulla base della previgente disciplina di cui all'ahrogato

D.Lgs. n… 187/2000;

Valmala l’esigenza, alla luce delle dinamiche che hanno interessato il personale responsabile degli

impianti e dei cambiamenti organizzativo-struttura]i medio fem/mrs intervenuti in tale ambito, di

riorganizzare gli incarichi in questione, individuando i diversi Responsabili degli impianti radiologici ai

fini dell’assolvimento degli obblighi e delle relative attività. con le connesse responsabilità, secondo la

richiamata disciplina ed, in particolare. secondo il Titolo XIII del D. Lgs 101/2020;

Ritenuto opportuno, ai fini di una puntuale, costante ed organica applicazione della normativa in tema

di radioprotezione dei lavoratori. costituire un Comitato Tecnico Aziendale per la Radioprotezione. i

cui componenti, in ragione delle loro specifiche competenze, assicurino l‘adempimento di ogni attività

e incombenza prevista dalla legge, ovvero delegata, o ulteriormente conferita dalla Direzione aziendale:

Ritenuto, altresi, opportuno individuare nella persona del Dr. Vincenzo Magnano di San Liu, nella

qualità di Capo Dipartimento per le Scienze Radiologiche, il soggetto coordmatore/responsabile dei

lavori e di ogni attività facente capo al suddetto Comitato. ivi compreso lo svolgimento delle attività

funzionali all’elaborazione della documentazione. degli atti in genere, dei protocolli, e di quanto

necessario per l’ottimizzazione delle diverse procedure radiogene;



Attestata la le inimità formale e sostanziale dell’odiema ro osta e la sua conformità alla normativag P P

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte, disporre

di:

Nominare i Responsabili degli impianti radiologici aziendali, come di seguito specificato:

U.O.C. di Radiodiagnostica - Nesima: Dr, Vincenzo Magnano di San Lio, Direttore della stessa.

nonche' Capo Dipartimento delle Scienze Radiologiche aziendali:

- U.O.C. Radiodiagnostica - Centro: Dr, Giovanni Francesco di chc, Direttore della stessa;

— U.O,C, Radioterapia - Nesima: Dr. Alberto Rosso, Direttore della stessa;

— U.O.C. Malattie Endocrine, del Ricambio e della Nutrizione con UO. di Terapia

Radiometabolica: prof. Antonino Belfiore, Direttore della stessa;

* U.O.C. Medicina Nucleare — Nesima: D.ssa Maria Concetta Fornito, Direttore della stessa;

, U…O.S.D. Diagnostica Senologica - Nesima: D.ssa Maria Francesca Rizzo, Responsabile della

stessa;

Riservarsi di provvedere, su eventuale proposta dei Responsabili di cui sopra. i dirigenti preposti

all‘utilizzo delle specifiche apparecchiature (quali, a titolo esemplificativo, risultanze magnetica e

radiologia tradizionale) onde garantire piena attuazione al principio di ottimizzazione delle risorse;

Affidare alla D.ssa Ornella Marilli, Responsabile della UDS. Fisica Sanitaria, il compito di

organizzare l’attività dell‘unità operativa stessa in modo da garantire la disponibilità del personale

(fisici. dirigenti e assistenti tecnici), talc da agevolare i Responsabili degli Impianti ai fini del corretto e

tempestivo adempimento di quanto previsto, kx multis. dalle disposizioni di cui al Titolo X… del

D.Lgs. n. 101/2020 e, in particolare, ma non esclusivamente, dagli artt. 158, 160, 161, 163, 164. 165 c

1681

Costituire il Comitato Tecnico Aziendale per la Radioprotezione in materia di radiazioni ionizzanti, i

cui componenti sono nominati come di seguito specificato:

, Dr. Vincenzo Magnano di San Lia, coordinatore/responsabile;

* D.ssa Lita Manoiagli, responsabile medico del PO. di Nesima;

* Dr… Sebastiano De Maria, responsabile medico del PO. Garibaldi-Centro;

* D.ssa OrnellaMarilli, responsabile della U.O.S. di Fisica Sanitaria, esperta in Radioprotezione;

* Dr. Giuseppe Motta, medico autorizzato aziendale;

— Avv. Daniele Sorelli, in qualità di consulente giuridico-mministrativo dello stesso organismo;

3



* ' ' l'O QDOW ’

, segretario;

Darc mandato al servizio legate aziendale di predispone i relativi atti di delega e al Direttore Sanitario

aziendale proponente di curare. anche attraverso la propria struttura, il puntuale adempimento di quanto

disposto;

Disporre che del presente atto, e dei connessi atti di delega, sia data adeguata pubblicità mediante

pubblicazione sul sito Internet aziendale e sul portale Intranet, garantendone massima diffusione a tutti

i collaboratori dell’Azienda;

Dichiarare il presente atto immediatamente e

ll Dire ore unitario Aziendale

ius ppe Giammanco

IL TTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s‘intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sosmnzinlc del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

DELIBERA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte, dispone di:

Nominare i Responsabili degli impianti radiologici aziendali, come di seguito specificato:

— U.O.C. di Radiodiagnostica - Nesima: Dr. Vincenzo Mugnano di San Lio, Direttore della stessa,
nonche’ Capo Dipartimento delle Scienze Radiologiehe aziendali;

, U.O.C. di Radiodiagnostica - Centro: Dr. Giovanni Francesco di Fede, Direttore della stessa;
' , U.O.C. di Radioterapia - Nesima: Dn Alberto Rossa. Direttore della stessa;

, U.O.C. Malattie Endocrine, del Ricambio e della Nutrizione con UO. di Terapia Radiometabolicn:

prof. Antonino Belfiore, Direttore della stessa;

* U.O.C. Medicina Nucleare - Nesima: D.ssaMaria Concetta Fornito, Direttore della stessa;

* U.O.S.DV Diagnostica Senologia—Nesima: D.ssa Maria Francesca Rizzo. Responsabile della

stessa;

Riservarsi di provvedere, su eventuale proposta dei Responsabili di cui sopra, i dirigenti preposti

all’utilizzo delle specifiche apparecchiature (quali, a titolo esemplificativo, risonanza magnetica e

radiologia tradizionale) endc garantire piena attuazione al principio di ottimizzazione delle risorse;



Affidare alla D.ssa Ornella Marilli, Responsabile della II.O,S. Fisica Sanitaria, il compito di
organi7zare l’attività dell‘unità operativa stessa in modo da garantire la disponibilità del personale
(fisici, dirigenti e assistenti tecnici), tale da agevolare i Responsabili degli impianti ai fini del corretto ::

tempestivo adempimento di quanto previsto, ex multis, dalle disposizioni di cui al Titolo XIII del D.
Lgs. n. 101/2020 e, in particulate, ma non esclusivamente, dagli artt, 158, 160, 161. 163, 164, 165 c
168;

Costituire il Comitato Tecnico Aziendale per la Radioprotezione in materia di radiazioni ionizzanti, i

cui componenti sono nominati come di seguito specificato:

— Dr. Vincenzo Magnano di San Lin, coordMature/responsabile;

, D.ssa Lita Manciagli, responsabile medico del PD. di Nesima;

— Dr. Sebastinnn De Maria, responsabile medico del P.(). Garibaldi-Centro;

* D.ssa Ornella Marilli, responsabile della U.O…S. di Fisica Sanitaria, esperta in Radioprotezione;

, Dr. Giuseppe Motta, Medico Autorizzato aziendale;

— Avv. Daniele Sorelli, in qualità dì consulente giuridico—amministrativodello stesso organismo;

— 'N' "T Î ’
, segretario;

Dare mandato al servizio legale aziendale di predispone i relativi atti di delega e al Direttore Sanitario
aziendale proponentedi curare, anche attraverso la propria struttura. il puntuale adempimento di quanto
disposto;

Notificato il presente atto agli interessati, disponendo al contempo che dello stesso sia data adeguata
pubblicitàmediante pubblicazione sul sito Intranet per la sua massima diffusione;

Dichiarare il presente allo immediatamente esecutivo.

Il Direttore Am nistrativo
(Dott. Giovan unìno)

Il Segret io

ttt…Mfis Mn



[Îopia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno——L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art 53 LR. n.

30/93 » e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@: immediatamente
C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl & seguito del controllo preventivo effetîuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FI TNZIONARJO RESPONSABILE


